
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 53807.53807/2022

Determinazione n. 2062 del 22/08/2022

Oggetto: REALIZZAZIONE MOSTRA DEPERO AUTOMATICO ACROBATICO PRESSO PALAZZO 
DELLA RAGIONE. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con D.C.C. n. 77 del 23/12/2021 si è provveduto a approvare il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2022/2024”;

 con D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente esecutiva) è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;

RICHIAMATA la deliberazione n. 201 del 3 agosto 2022 avente ad oggetto “Proposta di evento 
espositivo dedicato a Fortunato Depero da realizzarsi a Palazzo della Ragione indicativamente dal 
6 settembre 2022 al 26 febbraio 2023”, con la quale la Giunta Comunale deliberava, tra l’altro, di:
 condividere il progetto di mostra d’arte dal titolo provvisorio “Depero automatico, acrobatico” - 

concepito in esclusiva per gli spazi di Palazzo della Ragione, proposto da Mondadori Electa 
S.p.A. di Milano - società nota per aver organizzato numerose delle più importanti esposizioni 
d’arte in Italia - in collaborazione con il MART di Rovereto;

 dare atto che il Comune di Mantova sosterrà la realizzazione dell’evento mettendo a 
disposizione la sede espositiva di Palazzo della Ragione, facendosi carico dei relativi servizi di 
custodia ordinaria diurna, notturna, di biglietteria e pulizie ordinarie degli spazi, nell’ambito del 
vigente contratto Rep. 32223/2019 di concessione dei servizi logistici e sussidiari alla gestione 
delle sale comunali e monumenti civici, tra cui Palazzo della Ragione, stipulato con idoneo 
operatore esterno, concessionario; 

 dare mandato al dirigente del Settore Cultura, Turismo e Promozione della Città di compiere 
tutti gli atti necessari alla realizzazione della Mostra, inclusa la sottoscrizione del contratto 
regolante i rapporti tra il Comune di Mantova e Mondadori Electa S.p.A., in capo alla quale 
rimane il rischio d’impresa relativo alla realizzazione del progetto; 

RILEVATO CHE in esecuzione del suddetto atto deliberativo si è giunti ai necessari presupposti 
per la definizione dei reciproci rapporti tra Comune e Mondadori Electa S.p.A. per procedere alla 
realizzazione dell’importante evento espositivo;
PRESO ATTO che a sostegno della realizzazione dell’evento il Comune di Mantova mette a 
disposizione la sede espositiva con i relativi servizi, come previsto dalla citata D.G.C. n. 201/2022, 
mentre la copertura di tutti gli ulteriori costi è a carico di Mondadori Electa S.p.A. così come ogni 
rischio derivante dalla gestione della mostra e nulla prevedendo in capo al Comune a titolo di 
corrispettivo per Mondadori Electa S.p.A.; 
RITENUTO pertanto di disciplinare nel dettaglio con idoneo contratto i reciproci rapporti;
VISTO lo schema di contratto predisposto in accordo con Mondadori Electa S.p.A. (doc. in atti), 
con cui sono stati precisati i reciproci impegni, e ritenuto di procedere alla relativa approvazione;
RILEVATO che:

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIULIA PECCHINI il 22/08/2022 12:38:12 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 22/08/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

 il progetto espositivo è pensato specificatamente per Mantova e per Palazzo della Ragione, al 
fine di promuoverlo e valorizzarlo quale prestigiosa sede espositiva della città; 

 la mostra si avvale di un nutrito corpo di opere appartenenti alle collezione della Casa d’arte 
Futurista Depero facente capo al Mart di Rovereto, e spazia da oli su tela, disegni a matita, a 
carboncino e a china, acquerelli, sculture di materiali vari, fino ad arrivare agli arazzi di grandi 
dimensioni e alle tarsie in panno oltre a una parte dedicata all’editoria e alla pubblicità, con le 
illustrazioni, i bozzetti, le copertine e le locandine pubblicitarie; completano la mostra 5 video 
sulla figura di Depero, come da elenco opere allegato alla proposta e custodito in atti.; 

DATO ATTO che, per quanto attiene l’ individuazione del contraente, a seguito del ricevimento 
della proposta di progetto da Mondadori Electa S.p.A. e della successiva fase istruttoria, valutata 
positivamente la proposta, in data 10 giugno 2022 è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito web 
del Comune di Mantova, per il periodo di 30 giorni, l’“avviso pubblico di avvenuto ricevimento di 
una proposta di partenariato speciale pubblico-privato” ex art. 151, c3, del D.Lgs n. 50/2016” e al 
termine di tale periodo non è pervenuta alcuna manifestazione d’interesse da parte di altri 
operatori;
STABILITO pertanto di procedere ex artt. 19 e 151 D.Lgs. n. 50/2016 alla sottoscrizione del 
contratto disciplinante i rapporti tra il Comune di Mantova e Mondadori Electa S.p.A. relativi alla 
realizzazione della mostra dal titolo “Depero automatico acrobatico” proposta da Electa, in 
collaborazione con il MART di Rovereto, nei termini di cui alla bozza in atti; 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
 con l’esecuzione del contratto di cui alla presente determinazione si intendono realizzare gli 

obbiettivi dell’Amministrazione comunale di sostenere l’organizzazione di grandi eventi 
espositivi al fine di promuovere la città quale sede di iniziative culturali di assoluto richiamo, sia 
a livello nazionale che internazionale;

 il contratto ha ad oggetto la definizione dei termini, condizioni e modalità di svolgimento dei 
servizi inerenti alla realizzazione della Depero automatico, acrobatico presso Palazzo della 
Ragione;

 il contratto verrà stipulato per scrittura privata e sarà sottoscritto da entrambe le parti con 
dispositivo di firma digitale;

 le clausole essenziali sono individuate come segue:
- Mondadori Electa S.p.A. si impegna a svolgere tutte le attività necessarie per la 

realizzazione della Mostra provvedendo in sintesi a (come meglio dettagliato nell’art. 3 del 
contratto): ideare e realizzare la Mostra, assicurare le opere in Mostra da chiodo a chiodo; 
provvedere al pagamento dei diritti d’autore, di riproduzione e di esposizione e dei loan fees 
richiesti dai prestatori; nominare un Registrar della mostra che avrà il compito di coordinare i 
lavori e i prestiti in entrata e la loro restituzione ai musei prestatori; nominare un 
Restauratore per i controlli periodici relativi alla conservazione delle opere in mostra; 
provvedere al trasporto di andata e ritorno delle opere; progettare e realizzare l’allestimento 
della Mostra, stipulare con primaria compagnia assicurativa polizza di responsabilità civile, 
attivare un proprio ufficio stampa, ideare e gestire un piano di promozione, realizzare tutti i 
materiali ufficiali di promozione; realizzare una pagina web dedicata alla mostra da collegare 
con appositi link al sistema di biglietteria; realizzare e gestire il bookshop, realizzare il 
catalogo della Mostra e i prodotti di merchandising; attivare un biglietto SIAE per la Mostra 
con tenuta del borderò e dei relativi versamenti e adempimenti degli obblighi SIAE; attivare il 
servizio di biglietteria on site; realizzare i servizi di visite guidate e didattica; assicurare una 
rendicontazione settimanale degli incassi della Mostra, sollevare e tenere indenne il Comune 
dalle conseguenze derivanti da eventuale inosservanza delle norme e prescrizioni vigenti e 
da oneri che possano derivare da eventuali contestazioni, azioni, riserve e pretese avanzate 
da imprese, fornitori e terzi per le attività svolte in attuazione del presente accordo.

- Il Comune si impegna a collaborare per il buon svolgimento delle attività necessarie alla 
realizzazione della Mostra provvedendo in sintesi a (come meglio dettagliato nell’art. 4 del 
contratto): mettere a disposizione gli spazi del Palazzo della Ragione con i relativi servizi 
(custodia ordinaria diurna, notturna, biglietteria e pulizie ordinarie degli spazi); attivare, 
ove necessario, l’accompagnamento delle opere nel territorio comunale, tramite Polizia 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIULIA PECCHINI il 22/08/2022 12:38:12 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 22/08/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Locale; assicurare la disponibilità dei circuiti di affissione comunali; firmare il verbale di 
consegna opere al momento dell’arrivo a Palazzo; provvedere affinché vengano garantite 
le condizioni di sicurezza a persone e opere; 

 L’individuazione del contraente è avvenuta ex artt. 19 e 151 D.Lgs. n. 50/2016;
VERIFICATE la regolarità contributiva (Prot. n. 80912/2022 in atti) e l’iscrizione della società 
presso la CCIAA (visura documento T479125136 in atti); 
ACQUISITO presso il sistema SIMOG di ANAC il codice CIG 93719455AC.
VISTE le verifiche relative a certificati del Casellario Giudiziale (Prot. n.71062/2022 in atti), alla 
regolarità fiscale (Prot. n. 79768/2022 in atti) e all’ottemperanza alla L. n. 68/1999 (Prot. n. 
76400/2022);
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Dirigente coordinatore dell’area Servizi 
Generali Dott.ssa Annamaria Sposito;
TENUTO CONTO che è necessario impegnare quanto stabilito per il versamento del contributo a 
carico del Comune di Mantova dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della 
deliberazione del 5/03/2014, in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della L. n. 266 del 23/12/2005, 
che ammonta a € 225,00il cui versamento verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale.
VISTI il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2018 e s.m.i.e lo Statuto 
del Comune di Mantova, il regolamento di contabilità;

DETERMINA

APPROVARE lo schema di contratto con Mondadori Electa S.p.A. - con sede legale a Milano 
00198 via Bianca di Savoia 12, (C.F. 01829090123 / P. IVA 09671010156) - per la realizzazione 
della mostra Depero automatico, acrobatico, Palazzo della Ragione, indicativamente dal 6 
settembre 2022 al 26 febbraio 2023 (salvo proroghe), nei termini di cui alla bozza in atti;
IMPEGNARE la spesa di € 225,00 quale contributo a carico del Comune di Mantova dovuto 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione - il cui versamento verrà regolato tramite Mav cumulativo 
quadrimestrale - sul seguente Capitolo: 110532, art.1306, CDR e CDG P056, conto finanziario 
U.1.03.02.02. 999 del bilancio 2022, Missione 5 Prog. 2, Prg 00;
TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente del Settore Contabilità e Finanza per i 
conseguenti adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/3661/1   2022/110532/1306 U.1.03.02.02.999 P056 P056 P00 225,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Giulia Pecchini

PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIULIA PECCHINI il 22/08/2022 12:38:12 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 22/08/2022.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

DETERMINA N. : 2062 del 22/08/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE MOSTRA DEPERO AUTOMATICO ACROBATICO PRESSO PALAZZO 
DELLA RAGIONE. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2062 del 22/08/2022.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2022/3661/1   2022/110532/1306 U.1.03.02.02.999 P056 P056 P00 225,00  

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   22/08/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 22/08/2022 15:58:27 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 22/08/2022.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2022 

 
CAPITOLO : 110532 - Beni di consumo e prestazioni servizi attività culturali 
ARTICOLO : 1306 - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi di trasferta 

Impegno:  2022 / 3661    Subimpegno: 1 

CIG:  

C.D.R. P056 - Eventi culturali 
C.D.G. P056 - Eventi culturali 

Codice Gestionale: 1030202999 Altre spese per relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, pubblicità n.a.c 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.02.999 

Fornitore: 37731 AUTORITÁ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
 

Codice Bilancio 
Miss. 05 Prg. 02 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.02.000 

 
Descrizione:  ANAC - REALIZZAZIONE MOSTRA ''DEPERO AUTOMATICO 

ACROBATICO'' - PALAZZO DELLA RAGIONE - PROT. 
53807/2022  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 225,00 

  
Previsione Attuale del capitolo '110532' 1.833.706,28 
Prenotato 1.398.077,48 
Impegnato 1.394.946,15 
Disponibilità residua 435.628,80 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 22/08/2022.


